
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: dott.ssa Laura Bergonzi Tel. 0131 18531, 

Riferimenti: Alberto Pavanello, Pierguido Tardito, Loredana Barbone, Tel. 0131 18531 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it  

1 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTE le istanze presentate dai docenti a tempo determinato con incarico al 30 giugno 2023 e/o al 

31 agosto 2023, intese ad ottenere la trasformazione del contratto individuale di lavoro da tempo 

pieno a tempo parziale; 

VISTA LA Legge 554/1998 introduttiva del regime del tempo parziale di lavoro; 

VISTO il CCNL firmato il 29 novembre 2007, agli artt. 25 c. 6 e 44 c. 8, che chiariscono che anche il 

personale a tempo determinato ha facoltà di chiedere il tempo parziale; 

CONSIDERATO che l’eventuale accettazione delle richieste rientra nella capienza del contingente 

destinato, per l’a.s. in corso, dalla contrattazione collettiva in riferimento alle posizioni della 

dotazione organica complessiva di personale a tempo pieno di ciascuna classe di concorso a cattedre 

o posti o di ciascun ruolo e comunque entro il limite di spesa massima annua prevista per la 

dotazione organica medesima; 

DISPONE 

la concessione del regime di part time ai docenti destinatari di contratto a tempo determinato, di 

seguito elencati: 

 

Cognome e 

Nome 

Scuola di 
Titolarità o di 

Servizio 

Tipo 

P.T. 

 
Ore 

 
Cl. Di Conc. 

ANTONIETTI Elisa   I.C. Ovada VERT. 24/36 ASS. AMM 

DI STASI Valentina  I.I.S. Ciampini-
Boccardo 

VERT. 10/18 A020 

CARUSO Irene   I.I.S. Leardi Casale 
M.to 

VERT. 10/18 A050 

    CAPORASO Liliana I.I.S. Marconi 
Tortona VERT. 09/18 A045 

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: dott.ssa Laura Bergonzi Tel. 0131 18531, 

Riferimenti: Alberto Pavanello, Pierguido Tardito, Loredana Barbone, Tel. 0131 18531 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it  

2 

 

SCOPIGNO 
Riccardo   

L.S. Amaldi  

Novi L. 
VERT. 17/18 A027 

MORINO Fabio  I.S. Volta VERT 11/18 A048 

DION Nole 
I.S RLM   Acqui 
Terme   Sostegno 

       

         Rigetta la domanda di OLIVIERI Valentina cl.di conc. A059 per incapienza del contingente 

 
OLIVERI Valentina  I.I.S. Saluzzo-Plana 

Alessandria 
VERT. 12/18 A059 NO 

CONTINGENTE 

 

 

Il Dirigente scolastico della scuola di servizio dei docenti interessati verificherà l’esistenza dei 

requisiti e le condizioni fondamentali per la concessione del beneficio, quali: 

• L’oggetto dell’attività, di lavoro autonomo o subordinato, che il dipendente intende, 

eventualmente, svolgere a seguito della trasformazione del rapporto. Lo svolgimento 

dell’altra attività non deve essere in conflitto e la trasformazione non può essere concessa 

quando l’attività lavorativa di lavoro subordinato debba intercorrere con altra 

amministrazione; 

• l’impatto organizzativo della trasformazione, che può essere negata quando 

dall’accoglimento della stessa deriverebbe un pregiudizio alla funzionalità 

dell’amministrazione, in relazione alle mansioni e alla posizione organizzativa ricoperta dal 

dipendente, con particolare riferimento agli spezzoni orari delle CoE. 

Il Dirigente scolastico sottoporrà a questo Ufficio le pregiudizievoli per i conseguenti adempimenti. 

Le motivazioni dell’eventuale diniego devono essere evidenti, per permettere al dipendente di 

conoscere le ragioni dell’atto, di ripresentare nuova istanza se lo desidera, e se è il caso consentire 

l’attivazione del controllo giudiziale. 

 

I Dirigenti Scolastici, già appositamente delegati, provvederanno, in caso di esito positivo dei 

puntuali controlli precisati nel precedente paragrafo, alla stipula del contratto di trasformazione del 

rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale. 

Tali contratti dovranno essere trasmessi alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Alessandria. 

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: dott.ssa Laura Bergonzi Tel. 0131 18531, 

Riferimenti: Alberto Pavanello, Pierguido Tardito, Loredana Barbone, Tel. 0131 18531 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it  

3 

 

Il docente con la concessione del Part Time non avrà diritto al completamento delle ore per l’intero 

anno scolastico. 

La pubblicazione del presente decreto ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei confronti 

degli interessati indicati in indirizzo. 

 
IL DIRIGENTE 

Laura Bergonzi 
 

 

 

 

Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche interessate 

  Al Sito web dell’Ambito Territoriale  

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it

		2022-09-22T13:05:21+0000
	BERGONZI LAURA


		2022-09-23T08:44:16+0200
	protocollo




